
 
                                COMUNE DI QUALIANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 
COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                     

N.104 
 

 
OGGETTO: Salvaguardia degli equilibri del bilancio 2019-2021 - ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi - riconoscimento della legittimita’ dei debiti fuori bilancio - art.193 e 194 

del d.l.gs. n. 267/2000-variazione al bilancio 2019/2021 – variazione  n. 3 al D.U.P. 2019/2021 - 

proposta al consiglio. 

 
L’anno 2019 il giorno 17 del mese di Luglio alle ore 12,30 nei locali della sede 

del Comune di Qualiano siti in Piazza Del Popolo n.1. 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta comunale, con l’intervento dei signori: 

 

1.De Leonardis Raffaele -    SINDACO 

 

PRESENTE  [x]                   ASSENTE       [] 

2.Di Domenico Domenico - VICESINDACO                                      PRESENTE  []                     ASSENTE       [x]  

 

3.Cerqua Bonaventura              Assessore                                                   

 

4.De Rosa Principia                 Assessore                                                                                                            

                      

5.Di Nardo Elvira                    Assessore 

 

6.Franzese Sabatino Sandro     Assessore                    

PRESENTE   [x]                   ASSENTE      [] 

 

PRESENTE   [x]                   ASSENTE       [] 

 

PRESENTE   [x]                   ASSENTE      [] 

 

PRESENTE    [x]                   ASSENTE    []  

 

 

  

 

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sindaco  De Leonardis Raffaele assume la presidenza e     

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario generale dr. Maria Luisa Dovetto 

                                                  LA GIUNTA 

Richiamata l’allegata proposta deliberativa relativa all’oggetto; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi a norma  

Dall’art. 49, comma 1, del d. lgs. N.267/2000; 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Visto il d. lgs. N. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressa in forma palese: 

                                                       D E L I B E R A  

 di approvare l’allegata proposta relativa all’oggetto dando atto che, per l’effetto, il  

 dispositivo della medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto; 

 di dichiarare il presente atto, con separata unanime e favorevole votazione espressa in forma 

 palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. N. 267/2000.            



PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE  
SETTORE 7 – FINANZIARIO 
RELAZIONE ISTUTTORIA  

OGGETTO: salvaguardia degli equilibri del bilancio 2019-2021 - ricognizione dello stato 
di attuazione dei programmi - riconoscimento della legittimità’ dei debiti fuori bilancio - 
art.193 e 194 del d.l.gs. n. 267/2000-variazione al bilancio 2019/2021 – variazione  n. 3 al 
D.U.P. 2019/2021 - proposta al consiglio. 

 

Visto l’art. 193 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, che dispone l’obbligo per i Comuni di effettuare 
almeno una volta l’anno, entro il 31 luglio, la verifica del permanere degli equilibri generali di 
bilancio; 

Considerato che in tale sede si dà atto del permanere degli equilibri generali del bilancio o, in caso 
di accertamento negativo, si adottano contestualmente i provvedimenti necessari per il ripiano di 
eventuali debiti fuori bilancio e qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 
disavanzo per squilibrio della gestione di competenza o della gestione dei residui, adotta le misure 
necessarie a ripristinare il pareggio; 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs 267/2000, il quale, al comma 8, prevede che “Mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

Considerato che la ricognizione della gestione finanziaria, effettuata con riferimento alla 
previsione del bilancio dell’esercizio in corso, consente di stimare il volume delle economie sulle 
spese correnti in misura superiore ai minori accertamenti complessivi delle entrate correnti, per 
cui è da  ritenersi attendibile, alla chiusura dell’esercizio in corso, il formarsi di un avanzo di 
gestione della competenza;  

Che nessuno squilibrio emerge dalla gestione in c/capitale atteso che gli impegni di spesa, qualora 
assunti, saranno correlati a specifici accertamenti di entrata; 

Dato atto che le spese risultano impegnate per il conseguimento delle finalità riferite ai 
programmi indicati nel DUP 2019/2021 di cui all’art. 170 del D.Lgs. 267/2000, per i quali non 
sono state segnalate difficoltà di attuazione da parte dei responsabili dei Settori comunali atteso, 
peraltro, che la loro copertura è garantita dalle risorse finanziarie previste ed accertate; 

Considerato: 

Che con nota del Settore Finanziario n. prot. 9269 e prot. 9270 del 13/6/2019 sono state 
rispettivamente richieste ai responsabili di Settore informazioni e elementi di valutazione 
finalizzati ad assicurare la salvaguardia degli equilibri di bilancio e l’esistenza (o meno) di debiti 
fuori bilancio; 

Che non sono pervenuti riscontri puntuali in ordine alla richiesta di fornire elementi necessari 
all’adozione del provvedimento di salvaguardia mente, invece, sono stati segnalati 
complessivamente € 195.297,88 di debiti fuori bilancio; 

Che i predetti debiti fuori bilancio sono stati considerati dall’Ufficio Legale tutti riconoscibili ai 
sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000; 

Che tali debiti sono riportati negli elenchi riepilogativi e nelle schede di accertamento per ogni 



singola proposta di riconoscimento di legittimità, ognuna delle quali sottoscritta dal responsabile 
di riferimento, per quanto concerne la sussistenza del debito e le condizioni di riconoscibilità, e dal 
responsabile del servizio finanziario, limitatamente all’attestazione di copertura finanziaria, per 
l’importo complessivo di € 195.297,88 che graverà totalmente sull’annualità 2019 del corrente 
bilancio;  

Che lo stanziamento iscritto nel bilancio 2019 (al cap. 353/03) assicura parziale copertura 
finanziaria all’intera esposizione debitoria derivante dal riconoscimento dei predetti debiti, per cui 
si rende necessario procedere ad apposita variazione di bilancio per la medesima annualità; 

Considerato, pertanto:  

Che occorre operare variazioni di assestamento al bilancio in relazione alla esigenze rappresentate  
nel corso degli incontri dai responsabili degli altri Settori comunali e che occorre, altresì, 
rideterminare la copertura della quota del disavanzo 2018 così come scaturente dall’approvazione 
del rendiconto avvenuta con deliberazione del CC n. 20 del 20/6/2019: 

A) Risultato di amministrazione al 31/12/2018 + 4.742.322,68 

     Accantonamento al FCDE - 9.118.851,78 

     Anticipazioni liquidità € 5.187.117,44 - 

     Parte destinata agli investimenti - 22.962,00 

Totale disavanzo 2018 da ripianare 4.399.491,10 

Che, il disavanzo presunto 2018 determinato in sede di approvazione del corrente bilancio 
ammontava a € 5.006.839,92, per cui sono state iscritte quote costanti di € 1.668.946,64 per tutto 
l’arco del triennio 2019/2021; 

Che, essendo stato rideterminato definitivamente col rendiconto 2018 il risultato di 
amministrazione che ha fatto scaturire un disavanzo di amministrazione di € 4.399.491,10, 
inferiore rispetto a quello presunto già iscritto in bilancio, occorre procedere alla rideterminazione 
in diminuzione delle quote di ripiano triennale; 

Che la rideterminazione del disavanzo e le altre esigenze rappresentate dai Settori comunali 
comportano le seguenti variazioni: 

Capitolo ENTRATE 
Variazioni 

2019 
Variazioni 

2020 
Variazioni 

2021 

3/03 
Potenziamento servizio reperimento 
evasori 

- - 202.449,61 - 202.449,61 

142/01 
Contributo statale manutenzione 
biblioteca 

130.000,00 - - 

412/00 Credito IVA 4.085,00 - - 

Totale 134.085,00 - 202.449,61 - 202.449,61 
 

Capitolo SPESE 
Variazioni 

2019 
Variazioni 

2020 
Variazioni 

2021 
- Disavanzo di amministrazione - 202.449,61 - 202.449,61 - 202.449,61 

714/10 Manutenzione biblioteca comunale 130.000,00 - - 



353/03 Debiti fuori bilancio 36.534,61 - - 

322/04 Fondo efficienza servizi 
-19.450,57 - - 

-4.046,20 - - 
322/08 Lavoro straordinario personale 19.450,57 - - 
110/00 Collaborazioni esterne 4.046,20 - - 
124/00 Liti e arbitraggi 70.000,00 - - 
42/00 Gestione uffici – prestazioni di servizi 15.000,00 - - 

114/00 Sicurezza salute dei lavoratori 3.000,00 - - 
182/00 Ufficio tributi – prestazioni di servizi 30.000,00 - - 

118/00 
Informatizzazione – prestazioni di 
servizi 

30.000,00 - - 

118/03 Postali 7.000,00 - - 
103/00 Portavoce del Sindaco 15.000,00 - - 
358/00 Fondo di riserva -55.606,62 - - 
358/01 Fondo di riserva (missione 20) 55.606,62 - - 

Totale 134.085,00 - 202.449,61 - 202.449,61 

Dato atto, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, che permangono gli equilibri generali di 
bilancio 2019/2021; 

Viste le deliberazioni consiliari n. 16 del 21/05/2019 di approvazione del bilancio di previsione 
2019/2021 e n. 20 del 20/06/2019 di approvazione del conto consuntivo 2018; 

Rilevato, altresì, che eventuali alterazioni degli equilibri di bilancio che dovessero manifestarsi 
dopo il 31 luglio potranno comunque essere sanate con apposita variazione di bilancio entro il 30 
novembre 2019 o entro il 31/12 nei casi previsti dall’art. 175 del Tuel; 

Considerato, inoltre, che allo stato attuale: 

– non emergono situazioni di squilibrio tali da rendere necessario l’adeguamento del fondo 
crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione né della quota accantonata 
nel risultato di amministrazione; 

– alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 
residui e della gestione di cassa sopra effettuata permane una generale situazione di 
equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

– la situazione attuale di entrate/spese rilevanti risulta coerente con i vincoli di finanza 
pubblica (pareggio di bilancio); 

RICHIAMATE: 

 La deliberazione di G.C. n.109/2009 e successive modifiche, con la quale è stata definita la 
Struttura organizzativa dell’Ente; 

 La deliberazione di C.C. n.15 del 21.05.2019 ad oggetto: “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 2019/2021 della D.G.C. 
n.52 del 28/03/2019”; 

 La deliberazione di C.C. n. 16 del 21.05.2019 ad oggetto: “Bilancio di previsione 2019 e 
triennale 2019/2021 con i relativi allegati come per legge – D.G.C. n. 53 del 28/03/2019 – 
Provvedimenti”; 



 La deliberazione di G.C. n.272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG anno 2018”; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 3 del 26.02.2019 con il quale il Sindaco ha affidato al sottoscritto 
la responsabilità del settore 7 - FINANZIARIO 

RESO il parere di regolarità tecnica e contabile favorevole espressi ai sensi del 1 comma dell’art. 
49 del Tuel; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

PROPONE DI DELIBERARE 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate,  di 
proporre al Consiglio Comunale: 

1) Riconoscere ai sensi della lett. a) 1° comma, dell’art. 194 del D. Lgs. 267/2000, la legittimità 
dei debiti fuori bilancio così come comunicati dall’Ufficio Legale del Servizio Affari Generali 
contrassegnati nell’allegato elenco n° 1 comprensivo delle schede di accertamento per 
l’importo complessivo di € 195.297,88, che forma parte integrante della presente proposta; 

2) Di apportare le variazioni di competenza e di cassa  al bilancio di previsione 2019-2021 
secondo quanto riportato nello schema allegato A) formante parte integrante della presente 
proposta;  

3) di dare atto del permanere degli equilibri generali del bilancio 2019/2021, ai sensi dell’art. 
193 del D.Lgs. 267/00; 

4) di dare atto che la verifica generale di  tutte  le  voci  di  entrata  e  di uscita, compreso il 
fondo di riserva ed il fondo di cassa, assicura il mantenimento del pareggio di bilancio; 

5) di dare atto che non emergono situazioni tali da rendere necessario l’adeguamento del fondo 
crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione né della quota accantonata nel 
risultato di amministrazione; 

6) di trasmettere la presente proposta  

 al Collegio dei Revisori per l’espressione del relativo parere 

 Al Consiglio Comunale per la definitiva approvazione entro il prossimo 31.07.2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Dr. Salvatore Panico 
 

L’ASSESSORE ALLE FINANZE 
Sindaco 

F.to Dr. Raffaele De Leonardis 



 

OGGETTO: salvaguardia degli equilibri del bilancio 2019-2021 - ricognizione dello stato 
di attuazione dei programmi - riconoscimento della legittimita’ dei debiti fuori bilancio - 
art.193 e 194 del d.l.gs. n. 267/2000-variazione al bilancio 2019/2021 – proposta al 
consiglio. 

 

Parere di Regolarità Tecnico/contabile - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000.  

Qualiano, 16.07.2019 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dr. Salvatore Panico 

 



OGGETTO: Salvaguardia degli equilibri del bilancio 2019-2021 - ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi - riconoscimento della legittimita’ dei debiti fuori bilancio - art.193 e 194 

del d.l.gs. n. 267/2000-variazione al bilancio 2019/2021 – variazione  n. 3 al D.U.P. 2019/2021 - 

proposta al consiglio. 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

  

 

              IL SINDACO                                                IL SEGRETARIO GENERALE  

 

     f.to dott. Raffaele De Leonardis                             f.to dr.Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

 

 

PER COPIA CONFORME: 24-07-2019 

 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                   f.to.  Dr.Maria Luisa Dovetto 

=================================================================== 

 

Visti gli atti d’ufficio 

 

S I   A T T E S TA 

 

 

- Che la presente deliberazione: 

 

viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d. 

lgs. n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal  25-07-2019  

 

viene comunicata con lettera prot. n. 11659  in data 25-07-2019  ai Signori Capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del d. lgs. n. 267/2000. 

 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  17-07-2019 

 

 non essendo soggetta a controllo ed essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 

134, comma 3, del d. lgs. n. 267/2000); 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000). 

 

 

 
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
           

                      F.to Maria Visconti                                                                               F.to dr.ssa Maria Luisa Dovetto 


